[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.08.2019

                    № 43
г. Новоалтайск

Заслушав отчет начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новоалтайску «О деятельности отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новоалтайску  за первое полугодие  2019  года», Новоалтайское городское Собрание депутатов Алтайского края     р е ш и л о:

1. Принять к сведению отчет начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новоалтайску                     «О деятельности отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новоалтайску за первое полугодие 2019 года» (Приложение).
2. Предложить отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новоалтайску:
1) обеспечить проведение комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности по охране общественного порядка, снижение уровня правонарушений;
2) по итогам деятельности за 2019 год предоставить информацию по выполнению комплекса мероприятий, направленных на предупреждение «пьяной» преступности;
3) активизировать проведение антинаркотической пропаганды и других профилактических мероприятий, в первую очередь в среде учащейся молодежи;

4) продолжить работу по систематическому информированию граждан о мерах по предупреждению правонарушений, обеспечению собственной безопасности, в том числе по преступлениям, связанным с мошенническими действиями, активизировать работу с населением  по разъяснению механизма преступлений, совершаемых посредством сотовой связи и сети «Интернет»;

5) информацию об основных итогах работы отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новоалтайску довести до сведения населения города через средства массовой информации.
3. Рекомендовать Администрации города Новоалтайска:

1) обеспечить в полном объеме финансирование муниципальных программ «Профилактика преступлений и иных правонарушений в городе Новоалтайске на 2016-2020 годы», «Повышение безопасности дорожного движения в городе Новоалтайске на 2016-2020 годы»;
2) повысить эффективность работы административной комиссии, активизировать деятельность должностных лиц органов местного самоуправления по составлению протоколов об административных правонарушениях.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Новоалтайского городского Собрания депутатов по социальным вопросам, законности и делам молодежи.
5. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска.

Председатель Новоалтайского
городского Собрания депутатов                                                   В.И. Егорова

Приложение
к решению Новоалтайского городского Собрания депутатов

от  20.08.2019 № 43
ОТЧЕТ

начальника отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации по городу Новоалтайску
о деятельности отдела за первое полугодие  2019  года
Анализ оперативной обстановки на территории города Новоалтайска показал, что в первом полугодии 2019 года зарегистрировано 629 преступлений (АППГ-580), из которых расследовано - 401 преступлений (АППГ - 413), приостановлено 187 (АППГ-153), процент расследованных составил 68,2 (АППГ- 73,0 %).
Уровень преступности на одну тысячу человек населения увеличился и составил 8,6 (АППГ - 7,8) преступлений.
Количество тяжких и особо тяжких преступлений в истекшем периоде зарегистрировано 164 факта, что выше уровня прошлого года на 54,7% (АППГ - 106). Расследовано преступлений данной категории в текущем периоде 89 (АППГ - 74), приостановлено 71 (АППГ - 24), процент расследованных преступлений составил 64,2% (АППГ - 75,5%).
Доля преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, таких, как убийства составила 0,6 %, причинение тяжкого вреда здоровью - 1,1%, разбоев - 0,16%, грабежей - 0,32 %, преступлений линии НОН - 10,2 %, экономической направленности - 0,95 %, краж - 10,5% (из них квартирных - 0,8%).
Не допущено ни одного преступления против половой неприкосновенности граждан.
В общей структуре преступности преобладали кражи чужого имущества 235 или 37,4% от общего количества преступлений (2018 год - 185). Процент расследованных краж всех видов составил 54,5% (АППГ - 67,4%).
Общее количество раскрытых сотрудниками ОМВД преступлений, из числа находящихся в производстве в отчетном периоде, возросло на 4,7% и составило 489 преступлений (АППГ - 467).
По «горячим следам» раскрыто 29 преступлений, что составило 4,6 % от общего числа зарегистрированных (АППГ - 48 и 8,3%, соответственно).
В текущем периоде разыскивалось 17 уголовных преступника (АППГ - 24), из них разыскано 13 (АППГ - 21); 136 пропавших без вести (АППГ-149), из них установлено местонахождение 121 (АППГ - 134); устанавливалась личность 8 неопознанных трупов (АППГ - 9), из них установлено 5 (АППГ - 5).
По социально-демографической характеристике преступлений, из выявленных 308 лиц, совершивших преступления в отчетном периоде (АППГ - 374), 56 совершены женщинами (АППГ - 72), 7 несовершеннолетними (АППГ - 14).
В текущем периоде 170 лиц, не имеющих постоянного источника дохода, совершили преступления (АППГ - 217) и удельный вес составил 27,0% от общего числа преступлений.
Количество лиц, ранее совершавших преступления и вновь преступивших закон снизилось на 15,9% (с 258 до 217), из них ранее судимых - 116 (АППГ - 120, -3,3%), условно осужденных - 36 (АППГ - 31, +16,1 %).
В состоянии алкогольного опьянения преступления совершили 147 лиц (АППГ - 159). Число лиц совершивших преступления, находясь в состоянии наркотического или токсического возбуждения осталось на уровне прошлого года и составило 1 преступление.
В группе преступления совершили 23 лица (АППГ - 24).
По характеристике выявленных лиц, совершивших преступления: 304 - граждане Российской Федерации, в том числе 298 местные жители, 5 лиц - БОМЖ, 4 иностранные граждане.
Совершено 211 преступлений в отношении женщин и 74 в отношении пожилых людей.
На постоянной основе сотрудниками ОМВД проводится работа по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.
Так, общее количество выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, за 1 полугодие 2019 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 30,2 % и составило 82 преступления (2017 год - 63), из них 64 тяжких и особо тяжких, что выше уровня прошлого года на 56,1% (41). В крупном размере - 27 (АППГ - 23 или +17,4%).
Всего выявлено 36 лиц, совершивших преступления по линии НОН (АППГ - 50), из них женщин - 3 (АППГ - 2), лиц в возрасте: 14-15 - 0, 16-17 лет - 1 (АППГ - 2), 18-24 года - 1 (АППГ - 12), 25-29 лет - 7 (АППГ - 9), 30-39 лет - 17 (АППГ - 11), 40-49 лет - 9 (АППГ - 12), 50-59 лет - 1 (АППГ - 4), 60 и старше - 0 (АППГ - 0).
Всего за 6 месяцев расследовано 38 преступлений данной категории (2018 год - 49 или - 22,4%). Приостановлено по п.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ - 33 преступлений линии НОН. Процент расследованных преступлений данной линии составил 53,5 % (АППГ - 71,0 %).
Привлечено 35 лиц к административной ответственности за правонарушения, связанные с НОН.
За 6 месяцев 2019 года сотрудниками ОМВД России по                          г. Новоалтайску из незаконного оборота изъято 2421 грамм (АППГ - 2426) наркотических средств, в том числе опиумной группы 13 грамм, марихуаны - 2119 грамм, героина - 12 грамм, дезоморфин - 1 грамм, синтетические наркотики 290 грамм.
В сфере защиты экономики от преступных посягательств и борьбе с коррупцией за отчетный период зарегистрировано 10 преступлений экономической направленности (АППГ - 16), из которых 4 совершено в крупном и особо крупном размере, 6 отнесено к категории тяжких и особо тяжких (АГПТГ - 4). Выявлено 1 преступление налоговой направленности (АППГ - 4).
Расследовано 8 (АППГ - 12) преступлений экономической направленности, тяжких и особо тяжких расследовано - 3 (АППГ - 3), в крупном и особо крупном размере - 2 (АППГ - 2). Процент расследованных преступлений составил 80,0% (АППГ - 85,7%).
Основным подразделением по профилактике преступлений и правонарушений является отделение УУП и ПДН, штатная численность которого составляет 30 сотрудников. Силами ОУУП и ПДН за отчетный период раскрыто 181 преступления (УУП - 172, ПДН - 9, в среднем 5,1 преступлений раскрыто 1 сотрудником), а также всего выявлено 912 административных правонарушений (УУП - 653, ПДН - 259, в среднем 26,1 материал на одного сотрудника). Данные показатели говорят о проведении значительной работы сотрудниками данного подразделения в указанном направлении.
За 6 месяцев 2019 года на профилактические учеты в ОМВД России по г. Новоалтайску поставлено 106 лиц. Всего на конец отчетного периода на профилактических учетах состоит 311 лиц, из которых: 95 лиц освобожденных из мест лишения свободы и формально подпадающих под действие административного надзора, 110 лиц, в отношении которых установлен административный надзор, 11 лиц больных алкоголизмом и 19 лица больных наркоманией, состоящих на учете в медицинской организации, 16 психических больных, 47 лиц, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений и представляющих опасность для окружающих.
Безусловно, преступление легче предотвратить, чем раскрыть. Поэтому, сотрудниками ОМВД на постоянной основе проводится целенаправленная работа с собственниками и владельцами объектов торговли, жилого фонда, мест хранения товарно-материальных ценностей на предмет необходимости установки систем видеонаблюдения. В настоящее время на территории г. Новоалтайска расположено 467 объектов, оснащенных средствами видеонаблюдения, на которых установлено 2742 видеокамер, еженедельно средствами видеонаблюдения оснащается порядка 2-3 объектов города по 4-5 видеокамер.
За 6 месяцев 2019 года сотрудниками ОМВД России по г. Новоалтайску раскрыто 489 преступлений (АППГ - 467), из них с помощью средств видеонаблюдения установлено 234 преступника или 48% от всех задержанный лиц за различные преступления.
На территории г. Новоалтайска действует 1 народная дружина, общей численностью 67 человек, которые в течение первого полугодия 2019 года приняли участие в проведении 70 мероприятий по охране общественного порядка, в том числе в 8 массовых. С участием членов народной дружины выявлено 45 административных правонарушений, раскрыто 5 преступлений.
Наиболее эффективной была признана работа следующих членов народной дружины: Абрамова Дениса Николаевича, за полгода им пресечено 15 административных правонарушений и с его участием раскрыто 1 преступление по ч. 1 ст. 158 УК РФ; Важеговского Анатолия Александровича, пресечено 14 административных правонарушений, с участием раскрыто 1 преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ и Зацепина Сергея Николаевича, пресечено 10 административных правонарушений и с его участием раскрыто 1 преступление по ч. 1 ст. 158 УК РФ.
В отчетном периоде особое внимание уделялось профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, реализовывался комплекс оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение подростковой преступности, что послужило снижением преступлений, совершенных несовершеннолетними.
Всего выявлено 9 несовершеннолетних, совершивших преступления (АППГ - 14), из которых все местные жители.
По роду занятий несовершеннолетних, совершивших преступления: 4 учащиеся школ (АППГ - 6), учащиеся ПУ - 0 (АППГ -3).
По возрасту: с 14 до 15 лет совершено 1 преступление, с 16 до 17 лет совершено 2 преступления.
На 30.06.2019 года на учетах инспекторов по делам несовершеннолетних состоит 132 несовершеннолетних (АППГ - 138), 79 неблагополучных семей.
В текущем периоде сотрудниками ПДН раскрыто 9 преступлений (АППГ - 8) и пресечено 259 административных правонарушений, из них по ст. 5.35 КоАП - 175 правонарушений (АППГ - 198, -11,6%).
В сфере обеспечения общественного порядка и общественной безопасности проведенным анализом установлено, что на территории                 г. Новоалтайска количество преступлений, совершенных в общественных местах увеличилось на 26,3% и составило 250 преступлений (АППГ - 198), также возросло и количество преступлений совершенных на улицах (с 90 до 95). Удельный вес уличной преступности снизился и составил 15,1 % (АППГ - 15,5%) в связи с ростом общего количества зарегистрированных преступлений.
Основную работу в обеспечении общественного порядка на улицах и в общественных местах города осуществляет служба ОР ППСП, которой за 6 месяцев 2019 года раскрыто 68 преступлений (АППГ - 58, + 17,2 %); из них совершенных в общественных местах - 20 (АППГ - 25, -20,0%), в том числе на улицах - 4 (АППГ - 16), на маршрутах патрулирования - 9 (АППГ - 12), раскрыто тяжких и особо тяжких - 16 (АППГ - 10), краж - 17 (АППГ - 14), грабежей - 10 (АППГ - 7).
Наиболее подвержены совершению преступлений в общественных местах остаются районы города Центр, Новостройка.
При обеспечении охраны общественного порядка во время проведения массовых мероприятий нарушений порядка, ЧП не допущено. Протестные, несанкционированные акции на территории г. Новоалтайску за 6 месяцев 2019 года не проводились. Нарушений общественного порядка и экстремистских проявлений во время проведения общественно-политических мероприятий не допущено.
Службой ОГИБДД в ходе обеспечения безопасности дорожного движения за отчетный период зарегистрировано 534 дорожно-транспортное происшествие (АППГ - 579, -7,0%), из них 32 ДТП (АППГ - 42, -2,4%), в которых пострадали люди, погиб 1 участник дорожного движения (АППГ - 2), ранено 42 человека (АППГ - 48, -12,5%). Допущено 3 ДТП (АППГ - 8, -62,2%), в которых пострадало 3 несовершеннолетних (АППГ - 9). Тяжесть последствий ДТП составила 2,2 (АППГ - 4,0), среднекраевая 6,1.
Причинами ДТП явилось в 18 случаях столкновение ТС, в 8 случаях наезд на пешехода. А также в 10 ДТП, сопутствующим фактором явилось неудовлетворительное содержание дорог и улиц.
Совершено 32 дорожно-транспортных происшествий по вине водителей ТС, из них в состоянии алкогольного опьянения 2 ДТП.
Основным фактором, позволяющим оказать существенное влияние на снижение числа ДТП, является повышение эффективности деятельности ДПС по выявлению грубых нарушений ПДД, влияющих на состояние аварийности. В текущем году количество выявленных нарушений Правил дорожного движения уменьшилось на 35,2% (с 5505 до 3566). Также снизилось количество фактов управления транспортными средствами в состоянии опьянения увеличилось и составило 145 фактов (АППГ - 167                 или - 13,2%). Увеличилось с 80 до 82 количество выявленных лиц, не имеющих права управления транспортом и лишенных водительских прав. Выявлено 8 фактов выезда ТС на полосу встречного движения (АППГ - 16), нарушений ПД Д пешеходами 235 (АППГ - 294).
Общее количество наложенных штрафов составило 4803750 рублей, процент взыскаемости составил 78,9% (краевой 74,3%).
За отчетный период главным результатом принятых мер по соблюдению должностными лицами ОМВД (сотрудниками полиции) законности при осуществлении производства по делам об административных правонарушениях явилось отсутствие протестов органов прокуратуры и жалоб участников производства на постановления по делам об административных правонарушениях, вынесенных должностными лицами ОМВД.
Всего в отчетном периоде в ОМВД исполнено 800 постановления о наложении административных арестов и 317 постановлений о наложении административного штрафа.
Взыскаемость административных штрафов, наложенных должностными лицами ОМВД, составила 80,3%.
Всего в отчетном периоде по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ сотрудниками ОВД привлечено к административной ответственности 268 лиц, не уплативших административные штрафы в установленные законом сроки.
На постоянной основе сотрудниками ИАЗ ведется работа по борьбе с незаконным оборотом алкогольной продукции. Так за 6 месяцев 2019 года изъято 10 литров самогона, наложен арест на 753 литра алкогольной продукции (пиво, водка), составлено 10 административных материалов по  ст. 14.16 КоАП РФ (незаконная реализация алкогольной продукции).
Также хочется озвучить состояние работы сотрудников ОМВД в сфере миграционного учета.
Так, за 6 месяцев 2019 года было осуществлено 1105 (АППГ - 1151, -4,0%) постановок на миграционный учет по месту пребывания, по месту жительства 194 (АППГ - 157, +23,6%). Всего проживает иностранных граждан и лиц без гражданства по разрешению на временное проживание и виду на жительство - 434 (АППГ - 458, -5,2%).
Принято заявлений на оформление патента для осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства 70 (АППГ - 133, -47,4%), принято уведомлений от работодателей 279 (АППГ - 301, -7,3%).
Принято заявлений о приобретении гражданства Российской Федерации 56 (АППГ-69,-18,8%).

Наличие гражданства Российской Федерации оформлено 437 детям (АППГ - 495, -11,7%).
В ходе работы по обеспечению режима пребывания (проживания) иностранных граждан и лиц без гражданства на территории города за 6 месяцев 2019 года на постоянной основе проводилась работа по выявлению правонарушений, предусмотренных главами 18 и 19 КоАП РФ. Всего было выявлено 453 (328+125) административных правонарушений.
Сумма наложенных штрафов по гл.18 КоАП РФ составила 249 000 рублей, а по гл. 19 КоАП РФ - 298 400 рублей. Общий процент взыскаемости составил 77%.
Об отчете начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу  Новоалтайску  о деятельности  отдела  за первое полугодие  2019  года